

Số: /KH-THPTCLQĐ

Đà Nẵng, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc Tổ chức buổi tư vấn Thi tốt nghiệp THPT, Hướng nghiệp**  
**và Tuyển sinh đại học năm 2026**

**I. Ý NGHĨA, MỤC ĐÍCH**

Thực hiện Kế hoạch năm học 2025-2026, nhằm giúp các em học sinh lập hồ sơ thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh đại học chính xác và định hướng chọn nghề, chọn trường đại học đúng, phù hợp với xu thế phát triển của xã hội, Nhà trường phối hợp và mời các trường đại học, các cơ sở giáo dục tổ chức các buổi hướng dẫn, tư vấn, định hướng và phát triển nghề nghiệp trong tương lai dành cho các em học sinh Nhà trường.

Chọn trường, chọn nghề có ý nghĩa rất quan trọng cho tương lai mỗi người, nếu lựa chọn không đúng sẽ làm tốn kém thời gian, công sức và tiền của nhưng không mang lại hiệu quả. Chọn trường, chọn nghề phải dựa vào năng lực của bản thân, điều kiện và hoàn cảnh kinh tế của gia đình, xu thế phát triển của xã hội. Một yếu tố rất quan trọng là khi chọn vào trường nào, ngành nào ... thì phải hiểu biết rõ về đặc điểm của trường đó (chất lượng, kinh phí, thời gian đào tạo, khả năng tìm việc làm, ...). Buổi hướng dẫn lần này được các Thầy Cô giáo chuẩn bị công phu, khoa học, đầy đủ nội dung.

Đây là những thông tin, cơ hội hết sức bổ ích và rất quan trọng đối với các em học sinh khi chọn trường, chọn nghề. Đề nghị quý Thầy Cô giáo chủ nhiệm thông báo cho học sinh hiểu được tầm quan trọng của buổi hướng dẫn lần này, để các em xem xét nguyện vọng của bản thân, nội dung gì chưa rõ thì đặt câu hỏi gửi trước cho Ban tổ chức (gửi về Đoàn trường) để Ban tổ chức gửi cho các trường liên quan nhằm có câu trả lời đầy đủ nhất.

Mong rằng các em học sinh sẽ có nhiều câu hỏi thiết thực để nhà trường và các vị khách mời sẽ giúp chúng ta có những quyết định đúng đắn cho tương lai của mình.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian và địa điểm**

Ngày 18/4/2026 (thứ Bảy):

+ 8g00-9g30: trao đổi thông tin tại Hội trường.

Thành phần: BGH, Đoàn TN, Đại diện các cơ sở giáo dục (CSGD) Đại học, GVCN, HS và CMHS khối 12);

+ 9g30-11g30: Các CSGD Đại học tư vấn trực tiếp tại sảnh A và B.

Thành phần: các CSGD Đại học, Đoàn TN, GVCN, HS và CMHS khối 12.

**2. Nội dung**

- Thông báo các thông tin liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển

sinh đại học năm 2026.

- Giới thiệu thông tin về các trường đại học trong và ngoài nước đến với học sinh toàn trường.

### **3. Thành phần tham dự**

- Đại diện các trường Đại học thành viên thuộc Đại học Đà Nẵng;
- Đại diện Trường Đại học Bách Khoa, Đại học quốc gia TP. Hồ Chí Minh;
- Đại diện Trường Đại học Quốc tế, Đại học quốc gia TP. Hồ Chí Minh;
- Đại diện Đại học Duy Tân;
- Phân hiệu Trường Đại học FPT tại thành phố Đà Nẵng;
- Đại diện Công ty tư vấn du học Canada;
- Đại diện Công ty tư vấn du học INEC;
- Đại diện Công ty tư vấn du học Capstone;
- Đại diện Đại học RMIT Việt Nam;
- Đại học Quốc tế Tokyo (TIU);
- Đại học Greenwich Việt Nam;
- Đại diện Đại học FPT Swinburn;
- BGH, Thư kí HĐ, Bộ phận Đối ngoại - Quan hệ quốc tế;
- GVCN, cha mẹ học sinh và học sinh khối 12;
- GVCN, học sinh khối 10, 11 (có quan tâm);
- Bộ phận Giáo vụ;
- Đoàn Thanh niên.

### **4. Địa điểm**

**a) Hội trường Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn** (8g00-9g30, BGH, Thư kí HĐ, GVCN, cha mẹ học sinh và học sinh khối 12 (học sinh khối 12 mặc đồng phục như đi học bồi dưỡng, có mặt tại Hội trường lúc 7h45, GVCN và cô Trần Thị Cương điểm danh và phối hợp với Đoàn thanh niên quản lí học sinh trong suốt thời gian diễn ra buổi làm việc).

- Thầy Lê Thiện Trà trình bày tóm tắt Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

- TS. Trần Đình Khôi Quốc, Trưởng ban Ban Đào tạo và Đảm bảo chất lượng giáo dục, ĐH Đà Nẵng trình bày tóm tắt Quy chế tuyển sinh đại học năm 2026.

- Hỏi - Đáp về các vấn đề liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học năm 2026 (nếu có).

- Thầy Lê Đức Thịnh (Thư kí Hội đồng) dẫn chương trình, ông Võ Hữu Ngọc Huy phụ trách âm thanh, ánh sáng, trình chiếu, Đoàn thanh niên cử 06 Đoàn viên làm nhiệm vụ hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh vào Hội trường, ổn định tổ chức, chuyển micro cho phần Hỏi - đáp, ... và phối hợp với GVCN, Giáo vụ đảm bảo trật tự tại Hội trường trong suốt thời gian làm việc.

### **b) Sảnh A và B Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn**

- 9g30-11g30: Các trường đại học, cơ sở giáo dục trong và ngoài nước trưng bày và giới thiệu các thông tin tuyển sinh.

- Đoàn thanh niên cử 03 giáo viên làm nhiệm vụ hướng dẫn CMHS và HS khối 12 từ Hội trường di chuyển đến các bàn tư vấn, phối hợp với GVCN, Giáo vụ đảm bảo trật tự tại sảnh A và B trong suốt thời gian làm việc.

- Ngoài ra, các tư vấn viên của các Trung tâm tư vấn du học cung cấp thêm thông tin về các cơ hội du học và học bổng cho học sinh.

Ghi chú: GVCN và Cô Trần Thị Cương điếm danh và quản lí học sinh trong suốt thời gian diễn ra hoạt động.

### **c) Phòng Đối ngoại Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn**

- Ngày 18/4/2026: 7g30-8g00: Ban Giám hiệu trường gặp mặt khách mời, đại diện các trường tham gia buổi tư vấn.

- Cô Phan Lê Thắm, trưởng Ban Đối ngoại và Quan hệ quốc tế, cô Trần Bảo Trân (Tổ Ngữ văn), cô Lê Thị Bích Quy (Tổ Pháp-Nhật), Cô Đinh Mỹ Linh (Tổ Vật lí). Sau khi đón tiếp khách mời tại phòng Đối ngoại, các thầy cô di chuyển vào Hội trường để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ.

### **5. Công tác chuẩn bị**

- Bộ phận Giáo vụ: Điều động, kiểm tra số lượng học sinh các lớp tham dự theo kế hoạch và tham gia giữ trật tự trong buổi làm việc tại Hội trường và tại sảnh A và B. Nộp danh sách số lượng học sinh tham dự của các lớp về Đoàn thanh niên trước 17g00 ngày 18/4/2026.

- GVCN khối 12 gửi giấy mời đến cha mẹ học sinh và học sinh (file mềm, chậm nhất là 11g30 thứ Tư ngày 15/4/2026), thực hiện điếm danh và quản lí trật tự, nề nếp học sinh lớp mình tại Hội trường và sảnh A và B (lưu ý nhắc nhở học sinh không ra về giữa chừng) trong suốt thời gian diễn ra hoạt động này.

- GVCN các lớp khối 10 và 11 thông báo cho học sinh lớp mình tham dự (nếu có nguyện vọng) và có kế hoạch quản lí học sinh trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động tại sảnh A và B.

- GVCN khối 10, 11, 12 thông báo cụ thể cho học sinh đầy đủ về ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp nhằm chuẩn bị cho học sinh tâm thế sẵn sàng, chủ động đón nhận thông tin, có ý thức kỉ luật cao khi tham gia hoạt động này.

- GVCN, Đoàn thanh niên thông báo cho cha mẹ học sinh và học sinh khối 12 đặt trước các câu hỏi (về cách làm hồ sơ, lựa chọn ngành, chọn trường, học bổng, ... đặc biệt là các trường thành viên thuộc Đại học Đà Nẵng, ...), gửi về Đoàn thanh niên trước 11g00 thứ Năm, ngày 16/4/2026. Đoàn thanh niên tổng hợp và gửi cho Ban tổ chức. Đoàn thanh niên cử tình nguyện viên tham gia giữ trật tự trong phiên làm việc tại Hội trường, chuyển micro cho người tham dự phát biểu và các công việc phát sinh khác.

- Tổ Văn phòng: chuẩn bị phòng khách, phòng Đối ngoại, Hội trường, đặt biển tên của đại diện các trường Đại học tại Hội trường, mở điều hòa cho Hội trường, 30 bộ bàn ghế, dây điện nguồn tổng ở sảnh A, B, hỗ trợ các trường đại học treo băng-rôn, đặt standee, bố trí chỗ để xe cho các Đoàn khách mời, đảm bảo cảnh quan nhà trường, các khu nhà vệ sinh sạch sẽ, ...

- Bộ phận CNTT: Thầy Nguyễn Hữu Siêu đưa tin lên website Nhà trường, ông Võ Hữu Ngọc Huy chuẩn bị âm thanh, máy chiếu tại Hội trường, tổng hợp

video các trường Đại học gửi về, đảm bảo việc trình chiếu các video tại Hội trường.

- Bộ phận Đối ngoại và Hợp tác quốc tế: chuẩn bị cho việc đón tiếp cha mẹ học sinh và các đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức buổi tư vấn thi tốt nghiệp THPT, hướng nghiệp và tuyển sinh đại học năm 2026 cho học sinh toàn trường, đề nghị các bộ phận phối hợp chuẩn bị để buổi làm việc diễn ra thành công./.

***Nơi nhận:***

- HT, PHT;
- ĐTN; Ban Đối ngoại;
- TTCM-VP, GVCN;
- Lưu: VT, VP<sub>TNNV</sub>.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thanh Hải**

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
CHUYÊN LÊ QUÝ ĐÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

### CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

buổi tư vấn thi tốt nghiệp THPT, hướng nghiệp và tuyển sinh đại học năm 2026

(kèm theo KH số /KH-THPTCLQĐ ngày /4/2026 của

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn)

TT	Thời gian	Nội dung	Chủ trì	Địa điểm	Thành phần tham dự
<b>Phần 1 (tại Hội trường)</b>					
1	7g30-8g00	Đón tiếp đại diện các Trường ĐH, CSGD	BGH, CD, ĐN	Phòng Đối ngoại	Đại diện các trường ĐH
2	7g45-8g00	Trình chiếu video giới thiệu các trường ĐH	Ông Huy (CNTT)	Hội trường	GVCN, cha mẹ học sinh, HS khối 12
3	8g00-8g15	Văn nghệ (01 tiết mục) Ổn định tổ chức Giới thiệu chương trình, khách mời	Đoàn thanh niên	Hội trường	GVCN, cha mẹ học sinh, HS khối 12
4	8g15-8g40	Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2026	Thầy Lê Thiện Trà	Hội trường	GVCN, cha mẹ học sinh, HS khối 12
5	8g40-9g00	Quy chế tuyển sinh đại học năm 2026	Đại diện ĐH Đà Nẵng	Hội trường	GVCN, cha mẹ học sinh, HS khối 12
6	9g00-9g30	Hỏi - Đáp về các vấn đề liên quan đến thi TN THPT và tuyển sinh đại học năm 2026	Đoàn thanh niên (BGH LQĐ, các trường ĐH trả lời)	Hội trường	GVCN, cha mẹ học sinh, HS khối 12
<b>Hết phần 1, chuyển sang phần 2</b>					
1	9g30-11g30	Tư vấn tại các quầy	- Đại diện các trường - Đoàn thanh niên	Sảnh A và B	- GVCN, cha mẹ học sinh, HS khối 12 - HS khối 10, 11 có quan tâm

**Danh sách các trường, đơn vị tham dự**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>
1	Đại học Đà Nẵng
2	Trường Đại học Bách khoa
3	Trường Đại học CNTT&TT Việt Hàn
4	Trường Đại học Kinh tế
5	Trường Đại học Sư phạm
6	Trường Đại học Ngoại ngữ
7	Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật
8	Viện Nghiên cứu và Đào tạo Việt-Anh
9	Đại học Duy Tân
10	Trường Đại học Bách Khoa, ĐHQG Tp HCM
11	Trường Đại học Quốc tế, ĐHQG Tp HCM
12	Đại học RMIT
13	Đại học Quốc tế Tokyo
14	Công ty tư vấn du học Canada
15	Công ty tư vấn du học INEC
16	Công ty tư vấn du học Capstone
17	Phân hiệu Trường Đại học FPT tại thành phố Đà Nẵng
18	Đại học FPT Swinburn
19	Đại học Greenwich Việt Nam